D. Cyprianus in ep. 37. ad presb. & diaconos Carth. Pontius diaconus in vita Cypriani.

Niceni conc. 1. edit. 4.

D. Augustinus in ep. ad Philast. de Circumcellionibus.

D. Augustinus in ep. 70. ad Bonif. comitem.

qua eis consulunt ad eternam salutem, etiam temporalem vitam conantur asserere, sic amantur homicidia, ut in scriptis sa peccatis, quando in aliis perpetratione non cessant. Sic enim caritas laborat delecta eis ab illa perditione liberare, si curam laborum fuerit, aut nec occidit, ut sua credulitate peccatis libidinem, aut etiam scriptis, ne perdidit videtur occidendum hominum peccato. Quis autem nocens consuetudinem illorum, putant eos modo scriptis occidit, quando ab eodem insanissimum demeritur per occisionem legum istarum, qua pro utilitate sunt constituta, ut non possunt libentur, qui animam solunt, et ante ipsos reges quod facere solent, et non tantum morantur, sed recordantur mori: mantem quando ad hoc cultus fuerat idolorum ad paganorum relectorem se levitates, ingenua turbarum agnata veritatem, ad idola frangerent, sed ut interficerentur a cultoribus idolorum. Nam illud si accepta legitima potestate facere vellemus, si quid eis accidisset, possent habere qualemcumque amorem nominis ipsi perimitur. Nam singula quaeque valentissimi iuvenes coluntur idolorum, qui quod occiderit, ipsi idoli vocere consueverunt: quidem etiam se trucidando armati, ut videtur, acribus percussio: persequuntur eos se non ab eis perimitur, sed ab officio feruntur. Unde quidam illos sic stitisse prohibent, ut eos tanquam percutiendi ligati: et demum per domos, atque ita eorum imperium incruentum et ille sui evadit: jam vero per abrupta et praecipit, per aquas, et flammam occidit scriptis, quod etiam illos suscipit. Huc venit historia, quam de beato Cyrillo et diacono et martyre conscripfit Theodoros. Scias autem, inquit, ob illi in Patria paratarum, qui est, quosque, qui sine loca: postea commemorantur. Nam Hologra, qua est, Libano fuit, emirabilis est. Quod non tantum factum, sed deus, qui respiciens Constantino, deus quendam zelo accendit, multis simulacra, qua in ea urbe colebantur, confugerat, non modo cum interfectionem, verum etiam distulit contra ipsos reges regum non sunt veritas. Verum, deum omnia contemplantem hoc colere non poterat: sed deitas sui maleficia parat in dadorum. Nam cuiusque illius sceleris labo inquinat iure, primum amiserunt deos, qui pariter omnes ad unum evadebant: deinde lingua perdidit, qua patrodine tabi facta ex ore effluant: postremo oculiobati sunt: quorum calamitatis veneranda sensu et episcopi Marci Arethusii, de quo Sotomonus scribit. Porro autem Arethusii Marcum suum episcopum, iam admodum senem, caecis et blata veneratione venerabiliter acciderunt, quippe contra eum iam pridem admodum conceperant. Tum quid Gentiles eius impulsu multo atrocius transulerunt. Tum quod ab imperatore Constantino se ad fidem Christi transferant. Tum quod ab imperatore Constantino se ad fidem longo auxiliosum magnificentiisque fructum, ab illo deriditum fuerat. Obi vero imperium Juliano delatum est, videns populum in se concitatum, simulque imperatoris edictum, ut in se concitatum, quod facti altissimam ad delatorem se integro castrum persequerent, vel ipse idem deus edificaret, condempnatum, antea quoque complens, utrum a se posse fieri, atque praesertim perficere, quod ne Christiani eundem fat erat, ut ad episcopum, primo tempore iuga sua via consuevit. Verum ut intellexit malis propter se in diem venire, tum dispersionem membrorum, tum iudicia, tum tormenta cum his conjuncta subeundi, reddidit Arethusiam, et sua sponte se populo tradidit, ut quod librum erat in ipsum ederet. Illi autem ob eadem ipsam sententiam, quod in domo suo ipse et sapientia dignum laudare debuerat, per eos contentum arbitrat, omnes gregatim in eum irruere, et prope per plateas, stridere, velere, singulis denique membra promissis ferre caperent: in hoc facinus non viri solum, sed mulieres etiam, et aliamque in eum irruere. Quis quidem tempore cum eam vestis aperit ad eum ad volarem, carnemque ejus exciderent, ferunt cum Arethusii deesse, se in sublimi positum esse, viderique eos infra humo reptantes, quare quia sum sibi, tum et post ventura essent, persequat se dicunt. Traditum est proterea, eum qui tum illi loci praefectus erat virum, licet superstitionis concilium in primum deditum, moribus tamen aliquot ad se praestantem, ut enim ad hoc celebris fama de eo percrebisset, Marci constantiam et patientiam admiratum, libere imperatorem, tam admittente, tum incussit, propterea quod ipse ab uno sine qui hoc tam gravibus tormentis, adeo magno ac fure animo se opposerat deesse, torpi merito non tantum rector dedecori, et tum, ipse amibus videlicet, tum illi contra quos eiusmodi facinora ediderant: illorum et glo-

Theodor. lib. 1. cap. 6

Sotomonus lib. 1. ecclesiastic. hist. c. 9.

rius viderentur. Itaque beatus ille Marcus, tam generosa mente Archidiaconum superis et multiplicibus tormentis, ab illis sibi turbis resistit, ut eam per se ipse stentibus magnum laudem consecutus. His condit martyrrium sanctae Eulalia Emeritensis, de qua Prudentius hic in eius laudem canit, post alia.

Prudentius in Paschiph. hymno in laudem sanctae Eulaliae.

Martyr ad ista nihil, sed eam infremi, inque tyranni oculos igne jacti, simulacra debere distare, impositaque molam turbulis pede profudit, Nec mira compositis genibus Juvare precora dilectis, Et latas ungula virginum, Puiss utriusque, et ad offa locat, Eulalia numerante vota.

Et ut plura alia breviori compendio repetamus, his sunt ad iungenda qua de Macedonio, Theodulo, et Terentio referunt Sotomonus: de beato Benedicto Gregorius magister: de sancto Martyrio Bonifacio: de beato Vigilio Tridentino Egnatius: de Volfrido Anglo Krantius: de beato Geroldo Aldeburgeni episcopo Heimoldus: de Unuamo Hamburgensi satilite Krantius: de Justa et Rufina confrangentibus idolum Veneris & ob id martyrii Africa, D. Hieronymus. Quibus consonat quod de Euphrosio ex Patricia Casarea Cappadociae oriundo Sotomonus a sefert: praefide enim studio, cum Fortuna templum evadit, in carcerem detrusus, praefido dote & virtute & pietatis testimonio, saepe percussus coronatus est. Haec autem diruendum idolorum licentia, & principis & subditi uti debent, non abuti: quorum potestatem tribus his pietatis, & prudentia regula vellem circumferri. Primum, ut in provinciis catholicae fidei, & religionis iam imbutis, nulla parlantur antiqua idololatria, vel superstitiosa vestigia. Quod, ut omittamus veteris legis praepia, recentioribus conciliorum decretis graviter & severe id intercedentibus confirmabo. Admonere placet fideles, ut docet concilium nostrum, ut quantum possint, prohibeant, ne idola in domibus suis habeant. Toletanum XII eandem regulam praescripserit principibus. Sed iterata graviter sanctione repetitum est in concilio Toletano XVI. his verbis. Manifestissime liquet, quod hostes humani generis, ut apostolus narrat, per mundum vagantur: currat, quarenti quere deciperent: nam diversis suggestionibus sua astu, quam plurimum infipientium decipient, sunt eos decipulis istis non cessat. Et cum domini praecipiat, non facti sibi sculpto neque omnes similitudinem, qua est in calo de super, et quae in terra deservit: et reliqua. Et iterum. Non facti sunt idola, idolum, et sculptis, nec vitulis, et idola, nec lapidem petre in terra vestra, ut adoratis eum. Rursusque: Dominum Deum unum adorabitis, et ipsi sibi servite: illi diversis suadet decipi, cultores idolorum effectus, veneratos lapidum, acerrimos facularum, excellentes sacra fontium, vel arborum, angustiores quoque, seu pactiones, multaque alia, quae longum est narrare. Et quae illi nec condider eorum est, nec dominus, ac redemptor, in summo relictis ecclesiarum Dei conventus fudere, ut quos maligna persuasio per diversa sacrilegia sibi hostis idem subigerat, de eius iuro tolleret, suo eis resistunt creatori. De quibus videlicet sacrilegiis extirpandis, quorundam vulgatis sanctorum patrum in diversis conciliis, claras ostendit, vigilanti sensum indagations perstravit, ac didicere graviter pondere, bonum iustitia perpendimus. Et quia deinde rationis plenitudine visent, cum consensu, ac consentimento iusti religiosissimi domini nostri Gregorii, sustinentes decernimus, ut omnes episcopi, seu presbyteri, vel hi qui iudicandi causarum negotio praesent, sciant cura invigilent, et in cujuscumque loco praemissa sacrilegia, vel qualibet alia, quae divina lege prohibentur, vel sanctorum patrum cohibent instituta, veneratos quoque, aut acceutos reperiunt, cujuscumque sui generis, aut conditionis, per unum secundum praedictarum sententiarum seriem, emendant, et extirpare non differant: et insuper ea, quae in eodem loco sacrilegia oblata fuerint, in concitanti ecclesiae eorum ipsi, qui hoc voto sacrilego dedicant crediderant, habenda perpetuum auferant. Quod si forsitan episcopi, aut presbyteri, seu etiam iudex ad quem loci, illo pervenerit, manifestissimum, ac probatissimum cuiuslibet sacrilegi factum: pronoscerint, hoc ardent voto emendare negotiorum, loci sui dignitate privatus, aut ubi spatio est sub poenitentia constitutus, loco suo in possessionem rediturus: scilicet, ut in eodem tempore, quo ille a loci sui propositus fuerit officio, specialiter a principio eligatur, qui in more domini plenus, et in primum, specialis zelo accensus, cum iudicibus fideles, et dicantur, injunctis, et sacrilegium, quod invenimus, omni modo extirpet, et ab omni populo eam dei arcans. Si, qui vero pro talium defensione obstitit sacerdotibus, aut iudicibus: ut ea nec emendant, ut debent, nec extirpet, ut condoverit: et non potuit cum eis inquisitiones, ultiora, seu extirpationes tam criminis extirpari, hoc amorem in conspectu eius deus videlicet: et insuper, si nihil profuerit, auri labras tres sacratissimo sicut infuset, si infertur, remaneat verberibus flagellabitur, ac torquet de alibi, et medietas remus

Sotomonus lib. 1. cap. 10. D. Greg. II. in divi. a. hist. Cal. l. 1. c. 2. Bonif. lib. 1. cap. 7. Egnat. lib. 1. cap. 10. Hieron. lib. 1. in chror. Sotomonus lib. 1. histor. eccles. cap. 10. Conc. Tolet. I. c. 11. Conc. Tolet. II. c. 1. Ter. I. Iud. 16. Levit. 26. Deut. 6.

Conc Nannetense can. ultimo

Vox est

Psalm. 75.

Aug. serm. 4 de verbis domini.

Deut. 6. 22.

Can. 43. huius conc.

terum suorum sibi videri applicabatur. Et his satis contentiores sunt quae Nannetensi concilio patres ediderunt. Summe, ajunt, deo dante debent studio excipere, & omnium minister, ut arborei demonibus consecrata, quae unguis tollit, & in tanta veneratione habeat, ut nec ramum, vel succum inde cunctis amputare, radicibus excidantur, neque comburantur. Lapides quoque, quos in veneratione loci, & sive sicutis damorum indagationibus decepti venerunt, ubi & vota sumpserunt, & defecunt, funditus abdicantur, atque in tali loco proficiantur, ubi nunquam a veneratione suis venerari possint. Et omnibus aduocantur, quantum potest, si idololatris, & quod hoc venerant, & tollit, quae Deum suum negat, & Christianitatem abrenuntiat, & idem pontificum inde debet suscipere, quae idola adorasset, omnibusque interdicatur, ut in eorum sacris, aut templis, vel aliquo munus profecto in ea cogatur, ubi desinat, nisi ad ecclesiam dominici Dei sui. Scriptum est enim: vocato & reddite dominum Deo vestro. Nostimus quidem, quanta damantur antiquae populi per prophetas suos interminationes, quae in illis suscipiebant, & in excelsis immolabant. Si quis hoc transgressus fuerit, fidem perdit, & ob infidelitatem: & idcirco omnimoda a sancta ecclesia consortio amittatur, & non, nisi digne penitentia, recipiatur.

Hac in his provinciis observanda, quae religionis Christianae semina senel susceperint.

In Paganorum autem provinciis regulam alteram, & nostram, & posteritatis observatione dignam, Augustinus docet, illorum videlicet, idola proferenda non esse, antequam illi ditioni nostrae subdantur. Verbis, inquit, regem non credatis, nec timeatis, deos non dicimus idolorum suorum. Sic praesertim Deus, & dei omnia in potestate, ut non dedit quod fraudum est. Hoc enim dicitur, caritati vestrae, ne faciat ista, quando in potestate vestra non est, ut faciat istud. Praeferunt hominum esse iurisdictionem circumcellorum, & ubi potestatem non habent, sedere, & velle non. Praeparat pro causa. Audite quoque verba istorum, omnes qui nuper in mabilibus affusis, & non data vobis sunt terra in potestate (pro vobis, in potestate), & sic dixit, quae facienda sunt. Atque inquit, eorum deus vestri, lucos eorum committatis, & in nomine vestro eorum suscipietis. Cum a vestris potestatem, hoc facite. Ubi vobis non est data potestas, non facite: ubi data est, non praetermittite.

Sed non continuo cum paganorum provinciis nostrae potestati subdantur, statim idola illorum contrahere licebit, sed maturo prius pietatis, & prudentia consilio adhibito. Quod idem Augustinus observavit, dum passim illa subiungit. Multi pagani habent istas adiunctiones in fundis suis, anquid accedimus, & in fructibus? Primum agimus, ut idola in eorum cordibus continguant. Quare Christiani, & ipsi falli iuratis, aut iactant, non ad id accedimus, aut praevitent nos. Mado orandum est pro illis, non irascendum illis. Et post alia, & in eorum provinciis, ubi Deus potestatem non habet, quae in potestate non est, ut faciat istud, in potestate non est, ut faciat istud. Praeferunt hominum esse iurisdictionem circumcellorum, & ubi potestatem non habent, sedere, & velle non. Praeparat pro causa. Audite quoque verba istorum, omnes qui nuper in mabilibus affusis, & non data vobis sunt terra in potestate (pro vobis, in potestate), & sic dixit, quae facienda sunt. Atque inquit, eorum deus vestri, lucos eorum committatis, & in nomine vestro eorum suscipietis. Cum a vestris potestatem, hoc facite. Ubi vobis non est data potestas, non facite: ubi data est, non praetermittite.

Sed non continuo cum paganorum provinciis nostrae potestati subdantur, statim idola illorum contrahere licebit, sed maturo prius pietatis, & prudentia consilio adhibito. Quod idem Augustinus observavit, dum passim illa subiungit. Multi pagani habent istas adiunctiones in fundis suis, anquid accedimus, & in fructibus? Primum agimus, ut idola in eorum cordibus continguant. Quare Christiani, & ipsi falli iuratis, aut iactant, non ad id accedimus, aut praevitent nos. Mado orandum est pro illis, non irascendum illis. Et post alia, & in eorum provinciis, ubi Deus potestatem non habet, quae in potestate non est, ut faciat istud, in potestate non est, ut faciat istud. Praeferunt hominum esse iurisdictionem circumcellorum, & ubi potestatem non habent, sedere, & velle non. Praeparat pro causa. Audite quoque verba istorum, omnes qui nuper in mabilibus affusis, & non data vobis sunt terra in potestate (pro vobis, in potestate), & sic dixit, quae facienda sunt. Atque inquit, eorum deus vestri, lucos eorum committatis, & in nomine vestro eorum suscipietis. Cum a vestris potestatem, hoc facite. Ubi vobis non est data potestas, non facite: ubi data est, non praetermittite.

Posterior praescriptio, & regula est: ut quoties ad sacrificandum idola, nos metu pagani, vel vi adiant, & quoties fraude, vel quo alio modo consilio impellant, ea constanti & heretica virtute disturbemus, proferamus, conculcemus: cum nefariam vim, vi sancta liceat populare: etiam si in nostra potestate provinciarum populi haec, etiam si corda illorum ad credendum dura, & tertia sunt, etiam si patrimonii, si honoris, si

A sanguinis, si vira periculum praesens sit. Gloriosum & felix mortis genus, quo aeterna vita praedium tanta securitate comparatur. His enim de causis, vel una illarum commoti fuerit, quotquot idolorum simulacra disturbantes, honores & coronae martyrum decorati sunt: in quorum numerum postea iure sunt referendi, qui assidua divino spiritu eadem labefactantes occiduntur. sed caute pervidendum, num spiritus ex Deo sit.

Illud autem Christianos veteres in demolendis Gentium idolis mire obsequasse animadvertit: ut erata, vel sublata, non usui privato, sed publico deputarent; ne potius avaritia, quam zelo Christiano, ex direptione agentibus tribueretur. D. Augustinus ad Publilianum. Et cum templa, inquit, idola, loca, & si quid huiusmodi, data potestate, excutuntur, quamvis manifestum est, cum id agimus, non ex eo, ut debeat, sed potius deest, ideo tamen in usus usque privatos dimittantur. & propter non debemus aliquid usurpare, ut appareat nos potestate ista frui, non avaritia. Cum vero in usus communis, non propter ac privatos, vel in honorem Dei non convertuntur, hoc de illis fit, quod de istis hominibus, cum ex sacris, vel impati in eorum religionem mutantur. Theodosium imperatorem Alexandriae Gentium delubra Theophili episcopi consilio disturbantem, ornamenta omnia templorum in usum pauperum convertisse, a Socrate memoriae proditum est.

Placet in numerum non recipi martyrum.

Olim episcopi adscribent martyrum, celebratum non quod iustus de conspectu Romano post se referantur est.

C A P U T XLIX.

EPISCOPI ergo olim, & concilia provincialia deducendi martyres, & celebratum numero adscribendi habebant potestatem. Quod significat etiam D. Cyrillus, monens presbyteros & diaconos, ut cum certiorum faciant, cum quis e vita discedere tormentis affectus, ut aius memoriae inter martyres celebrare possit. De quo, & de eorum, inquit, quibus celebratur, adnotat, ut commemoratio omnium inter memorias martyrum celebrare possint. Quamquam certis, fidelissimis, & de vobis fratres habet, pro terra sollicitudine, & cura sua, quam fratribus in omni obsequio operantibus imperat, qui nos illis in eorum corporum deus, scripsit, & servat, ut significet vobis, de quibus in carceribus fuerat, nobis ad immortalitatem gloriae mortis exitu transiunt, & celebrantur in nobis celebrant, & suscipiunt, & commemoratio eorum, quae illis nobis, domino protegente, celebrantur. Optatus quoque Millevitanus adversus Parmenianum, cum de Lucilla potentis & factiosa femina loqueretur, sic ait. Cum commemoratio ambrosiani Caecilianus fieri non possit, quae ante scripturalem librum, & postquam a respectu eius martyris, si amari martyris, libere dicatur, & cum proponere calid salutare et argere eius hominis mortis, & si martyris, sed non dum iudicatur, correpta, cum consuevit, ista desinit. Quibus videretur Optatus ostendere, nefas fuisse venerari eius martyris reliquias, qui vel sacri senatus consilio, vel alicuius saltem episcopi iudicio & auctoritate non tunc esset vindicatus, hoc est, probatus & receptus, vindicare enim verbum in hoc sensu veteres uti passim, testis mihi est Tertullianus. Sed non desinit, & in modo hoc a contrario implet, in re legi, & intelligi ergo deus dependendum, qui quod eam vindicatus, dicitur. Et alibi, loquens de his qui pietate idololatrandi periculum redemerant, Perisquam se martyrem creditur, confiteri, nonnulli Christiani, Redemptus, non ostendit. Ad unumque iure confessoris, ego & apud alios, vobis confiteri, magis. Episcopos istur hanc olim facultatem habuisse, Augustinus Cyprano consentit, dicens, quod Secundus Tiglianus episcopus in Numidia scripsit ad Mensurium episcopum Carthaginiensem, de his qui in ea provincia tunc selati fuerant auctori martyrio, eo quod sacros codices, iuxta idem August. loco praedicti eodem.

D Diocletiani edictum tradere noluerunt, quos omnes indignos centule eundem Mensurium ipsemet Augustinus narrat. Ex consilio Agrippinensi simile quid citat D. Ivo. De ecclesia, ait, seu sancti noviter inventi, qui in carceribus, nisi episcopo probante, in eis non essent, inanis venerunt, salva eorum de hoc & de omnibus ecclesiarum canonica auctoritate. Postea vero ad tuendam rei dignitatem, & decedenda incommoda & pericula multa, quae ex communi hac licentia redundabant, Romano pontifici merito reservatam esse constitutione Alexandri & Innocentii III. receptam iam videmus.

D. Aug. cp. 114. ad Publilianum.

Socrate l. 9. histor. eccl. cap. 16.

D. Cyr. cp. 17.

Optatus Millevitanus li. 1. adversus Parmenianum.

Quis videretur Tertullianus in apologetico adversus Gentem 22. Et in libro de fuga ad Sabulum c. 10.

August. in brevibus collat. de c. 19.

Idem August. loco praedicti eodem.

Ivo ex conc. Agrippinensi 3. parte de ecclesia. cap. 14.

Alexander, & Innocentius in c. 1. de relig. & venerabilibus.

Canon LXI.

Vulgatus.

De his, qui duabus sororibus copulantur.

Si quis post obitum uxoris suae, sororem ejus duxerit: & ipsa sit fidelis, quinquennio a communione placuit abstinere: nisi forte velocius dari pacem necessitas coegerit infirmitatis.

Canon LXI.

Emendatus.

De his, qui duabus sororibus copulantur.

Si quis post obitum uxoris suae, sororem ejus duxerit: & ipsa fuerit fidelis, quinquennio a communione placuit abstinere: nisi forte dari pacem velocius necessitas coegerit infirmitatis.

HUNC canonem retulit Rabanus in libro penitentiarum cap. 1.

Uxor mortua, non licere cum ejus sorore matrimonium contrahere.

CAPUT L.

PRIMUM (ut opinor) ecclesie decretum literis consignatum, quo constitutum est, matrimonium affinitate impediri, hoc Hispanorum episcoporum videtur, antiquo Romanorum jure abrogato, quo licebat cum defunctae uxoris sorore matrimonium contrahere. Caelius Metellus uxore defuncta, illius sororem desponsam tulit. Crassum defuncti fratris uxorem duxisse prodit Plutarchus. Pudentillam tabulas nuptiales fecisse cum viri mortui fratre, Apuleius. Congruit autem cum antiquo legis Moysae, in quo haec matrimonia cum fratre, vel sorore praemortui interdita sunt. Hoc autem lex illa non solum differbat, quod uxor praemortui factus sine filiis, necessario tenebatur, cum fratre prioris mariti, & ipse cum illa matrimonio conjungi, nisi penam illa lege praescriptam subire vellet. Hoc autem in lege nostra non licet hujus concilii decreto & Alifio Iorenfis. Non licet, ait, duas sorores, si una mortua fuerit, alteram in conjugium accipere. Quod autem hic, & in concilio Alifiodorensi de viro nuptum est, ne cum sorore uxoris etiam praemortui quis nuptias celebret, id a semina observandum, ne duobus fratribus nubat, concilium cavet Neocæsariense. Multo si duobus nuptiis fratribus abijciatur usque in diem mortis, id propter humanitatem in extremis iuli, sacramentum reconciliandi oportet, ita tamen ut si forte sanitate recuperaverit, matrimonium soluto ad penitentiam admittatur. Quem cano-

Apuleius apolo-  
g. 1.  
Leois 18.  
Pena extat  
Deut. cap. 22.

Conc. Alifio-  
dorens. can. 28.  
Conc. Neocæsariense  
can. 1.

Conc. Moguntinum  
can. 56.

Conc. Aurelianense  
can. 20.

Conc. Turonense  
can. 22.

Conc. Parisiense  
can. 42.

D. Basil. in  
epist. ad  
Diodorum  
Imp. Con-

stantinus, &  
Const. in l. 1.  
C. Theodosius  
de incest.  
nuptiis.

Honorius, &  
Theodosius  
in edito ad  
Aurelianam  
pra-

Alifio etiam si qua post mortem mariti in germania nuptias crediderit aspirandum: alio sine dubio suscipiunt, quod ex hoc contubernio, nec filii legitimi habebuntur, nec in sacris patris erunt, nec potestatem ut suscipiant hereditatem. Cum autem hac affinitatis impedimenta, non natura, sed positiva lege consent, ut ea stabilita sunt, eadem etiam, causa necessaria oborta, tolli poterunt. Quid enim est tam naturale? Rationem huius impedimenti reddidit concilium Cabilonense sub Carolo magno. Sane, inquit, que in proprio viro, hac nimirum in uxoris parentela de lege nuptiarum, regula custodienda est. Quia ergo constat eos duos esse in carne una: communis illis utriusque parentela esse credenda est, sicut scriptum est: Erunt duo in carne una. Aliam docuit D. Ivo ad Lifardum Sueffionensium episcopum. Quia per hanc, inquit post alia, licentiam saltem diabolo possessa multa inbonesta, & incestuosa proventu conjugia, que cessant servata prohibitione legitima. Idque non dissimili causa docuit D. Ambrosius. Quid tam salenne, ait, quam osculum inter avunculum, & nepotem, quod ipse quasi filia debet, hoc quasi parentis? Hoc igitur incestuosa parentela osculum suspectum facit de talibus cogitandum nuptiis, & religiosissimum sacramentum carnis pignorum crispis. Contendebant enim Paternus, cui rescribit Ambrosius, filio neptem ex filia copulare: quarum nuptiarum sceleritatem his verbis minatur. Unde oportet, ab ea discordat intentione, qua etiam si liceret, tamen tuam familiam non propagaveris, debet enim tibi filius noster nepotes, debet etiam nepotes carissima pronepotes.

relato in l. 1. & ultima de incest. nupt. in C. Theodosiano l. 1. titulo 11.

Conc. Cabilonense, sub Carolo magno can. 29. Gratianus in canone tunc consanguinitas 27. q. 2. D. Ivo in ep. 248 ad Lifardum, Sueffionensium episc. D. Ambrosius 66. ad Paternum.

Canon LXII.

Vulgatus.

De auguribus, & pantomimis si convertantur

Si augur, aut pantomimi credere voluerint, placuit, ut prius artibus suis renuncient, & tunc demum suscipiantur, ita ut ulterius non revertantur. Quod si facere contra interdictionem tentaverint, projiciantur ab ecclesia.

Canon LXII.

Emendatus.

De aurigis, & pantomimis si convertantur.

Si auriga, aut pantomimi credere voluerint, placuit, ut prius artibus suis renuncient, & tunc demum suscipiantur, ita ut ulterius ad eas non revertantur. Quod si facere contra interdictionem tentaverint, projiciantur ab ecclesia.

De aurigis qui in hoc canone, non auguribus: & cur tam accepi prae auriga tentantur.

CAPUT LI.

QUIS augures unquam cum pantomimis conjunxit? quis sacerdotum collegia, cum circo, vel theatro? quis divinandi, cum agitando, vel representandi peritis, nisi depravata editorum codicum exemplaria? Pro augure, auriga legendum est. Quod prae emendatoribus codicum MSS. ex concilio Arelatenfis l. & II. liquet, in quibus omnes fere canones hujus concilii translati sunt. In primo Arelatenfis. De agitatoribus qui fideles sunt, placuit, uti quomodo agitant, a communione separari. In secundo. Haec de agitatoribus fidei theatrici, qui fideles sunt, placuit, ut quomodo agunt, a communione separari. Agitatores autem, & aurigas eosdem esse constat ex rescripto Valentianis, Theodosii, & Arcadii imp. ad Albium PP. Quod si quisquam, aut, ex agitatoribus, id est, aurigis, seu ex quolibet alio genere hominum contra hoc interdictionem. Id etiam Isidorus probat, utriusque originem tradens. Aut circo, inquit, auriga & curru, equites vel pedes. Auriga proprie dicitur, quod curram agat, sive quod feras quoslibet equos, Nam haurit, feras dicitur, ut i. Latini haurit aperium. Ipsi est agitator, id est, verberator, ab agendo dicitur. De aurigis praeterea patres Hispanos hic una & pantomimis cogitasse, multo est probabilius, quam de auguribus: nam ars aurigarum, etiam in reliquis provinciis frequens, in Hispania fuit semper frequentissima, ob equorum Hispanico-rum alacritatem, & celeritatem: quorum usus ad ludos circenses, non Hispania tantum, sed Roma saepe requisivit. Aurelianus enim Symmachus ut bis Roma praefectus in praetura filii, cum spectacula esset exhibiturus, ab Hispania, equos educi Romanis curavit; & de ea cura pluries illius epistolae ad Messalam. Instruenda, inquit, mihi, atque adurgenda praetura est, ad cuius nos editionem magnitudinis

Conc. Arelatense can. 1. & Conc. Arelatense can. 2.

Valent. Theodosius, & Arcadius, imp. ad Albium PP. in l. 9. C. de theat. & mathematic. Isidor. lib. 10. etymol. cap. 30.

Symmachus epist. 11. & epist. 106.

Iren. Symmacus lib. 9. cap. 22. 23. 24. 25.

Impetator. Valentianus. G. Valentianus. C. Valentinianus. I. Valentinianus. Valentinianus. I. Theop. de div. d. de aucto. lib. 1. cap. 43.

H. 8. N. 1. de prob. lib. 2. cap. 1. de D.

D. Aug. serm. de mari. 18. D. Chrys. in 1. Cor. c. 16. homil. 41.

... in processu animavit. In eorum enim manu vicia...

... aut pantomimi. Et sic tam acriter illis panitentia imponatur.

CAPUT LI.

PANTOMIMI dicebantur, qui molli & impudica falatione, qui frasco corporis motu, indecentique gestulatione ita res gestas representabant, ut loqui nautibus magis, quam agere viderentur. Cassiodorus Constituit autem a vobis praefata pantomimi, a quorum sumptibus quem pro spectaculo civitatis impendimus, a vestris contulisse videamus. Hanc partem maxime disciplina mutam nominare majores; scilicet quae ore clauso manibus lo-

Autem, & quosdam gestulationibus facti intelligi, quod...

Et idem alibi. Pantomimo agitur, cui a multis fortissimamente nomen est, cum primum in scenam plumbus imitatio advenerit, agitur ut consensu chorit diversi organit eruditio: tunc illa sensuum manus oculis canonum carmen expant; & per signa compotica, quibz quibusdam libit edocet inveniis, alpeffum: in illaque leguntur apice verum; & non scribendo facit quod scripura delaravit: idem corpz, Heronem designat & Venerem, feminarum presentia & invem, regem facti & militum, semerodis & juvenem; ut in uno credat esse multos tam varia imitatio dicitur. Hanc Tiberio imperatori suo tempore natam Svidas scribit, & eam adeo illi displicuisse refert Dio, ut Romae omnes pantomimos exegerit: quod & iterum Trajano salem commendat Plinius. Hi autem adus suos edebant in theatro: quo ratione chearrum vocat Tertullianus privatum impudicitia confusum, ubi minorum & pantomimorum turpitudinem ad avium expieffit. Similiter inquit, impudicitiam omnem avium impudicitiam. Hoc igitur modo etiam a theatro separantur, quod est politatum confusum impudicitia, ubi nihil potest quam quod alibi non potatur. Ita summa gratia est de sumera plurimum continata est, quam deinde gestulatores quam minus etiam per muliere exordiant, sexum pudoris exterminant, ut facillit, domi quam in scena erubescant: quam denique pantomimus a puritate patitur in corpore, ut avitia esse possit. Ista etiam praefata publica libitatis hostia in scena profertur: idus misere, in presentia seminarum, quibus suis libebant, perque dignitas, omnes dignitas, ora vilitantur, locus, siper, eligium, etiam quibus opus non est, praedicator. Taceo de reliquis, ea qua in tentis & in presentia suis detestare debebat, non diem contumaciant. Erubescat senatus, erubescant ordinis omnes. Ista ille pudicitia sui interpretis de gestibus suis ad loqum & populum exasperantibus semel anno erubescant. Quod si nobis omni impudicitia execranda est, cur licet auditu, qua laus non licet cum etiam servilitatem & amicitiam eorum habent indicatum a Deo scilicet: cur quoque licet videre, qua facere flagitium est? Cur quae ore prolata communicant hominum, ea per oculos & aures admittit non videtur hominem communicant? cum spiritus apparet aures & oculus, nec possit mundum praefari, tunc apertiores inquinantur. Habet igitur & theatri interdictionem, de interdictione impudicitia. Multo clarius aurigarum, & pantomimorum turpitudines reprehendit idem Tertullianus. Quum igitur humana recordatis, inquit, etiam obsequente grata voluntate, dammandos eos cogitat, ademptis bonis dignitatem in quendam scopulum famositatis: quanto magis divina iustitia in esumedi artificis animadversit? An Deo placebit aurigille tot animarum inquinatorem, tot furiarum minister, tot statuum, ut sacerdos coronatus, vel colatus, ut leno, quem curru rapendum diabolus adversus Heliam extorquet? Placebit & ille, qui vitium suum novacula mutat, infidelis erga faciem suam, quam non contentus Saturno & Iphi & Libero proximum facere, insuper concummittit aliarum se obsequit, quae de precepto domini patenter dicit scilicet diabolus verberandum maxillam latenter offerre. Sic & tragodi coluntur extulsi; quia nemo potest adiciere cubitum unum ad naturam suam, mandatum facere vult Christum. Item vero ipsum opus personarum, quae an Deo placeat, qui omnem similitudinem retinet: quanto magis imago sua. Non amat falsam aulam vilitati; adulterium est apud illum omne quod fingitur. Proinde veterum, senus, orates mantentem, amoret, veris, gemius, lacrymas adjuvantem non probabit, qui omnem hyperisim damnat. Certorum cum in lege praescriptis, maledictum esse qui muliebribus curatur: sane & ille artifex pugnorum impunitus. Salius. Talia, inquit, sunt, quae sunt in theatro, ut ea non solum dicere, sed etiam recordari aliqui sine politione non possit: alia quoque crimina, singulari sed forme in nobis vindicantur peritenti, ut cogitatione sordida animos, ut impudicitia aspectu oculis, ut auditus improbi aures: ita ut cum ex his unum aliquid erraverit, reliqua possunt carere peccatis: in theatro vero nihil eorum velle vacat, quia & concupiscentis animus, & auditu aures, & aspectu oculi pollutuntur. Quae quidem omnia cum flagitiosa sunt, ut etiam explicare ea quosdam atque eloqui solum pudore non valeat. Quis enim integro verocordia animo dicere queat, illas rerum turpium imitationes, illas vocum ac proborum obsequitatem, illas motuum turpitudines, illas gestuum sordiditatem? quae quantis fuerit criminis, vel tunc intelligi potest, quod religionem sui interdicunt. Post subdens. Alia quoque omnia mala agentur, pollutunt videntes vel audientes, siquidem est blasphemum quoddam auditu, sacrilegio non pollutis, qui mento dissentit: & si interventas laetocinno, non inquit naret alicui, quia abhorret animo: sola spectaculorum impunitate sunt, quae unum admodum factum, & agendum, & assequendum crimen. Nam dum spectantur hac Romae, comprehendant, ac licet vident, omnes ea visu audituque agunt, ut vero in eos apostolicum illud peccatiter cadat, qua

Idem lib. 4. ep. ultima.

Svidas verbo Athenodorus Dio lib. 21. Plinius in panegyrico ad Traian. Tertul. in l. de spectacul. c. 17.

Idem Tertul. cap. 21. de 16 libro de spectacul.

Matth. 6. Luca 12.

Ecod. 10.

Salvianus l. 2. de provi. dentia.

Idem Tertul. cap. 21. de 16 libro de spectacul.

Matth. 6. Luca 12.

Ecod. 10.

Salvianus l. 2. de provi. dentia.

Idem Tertul. cap. 21. de 16 libro de spectacul.

quæ digni sunt morte, non solum qui factuæ, sed etiam qui consentiant facientibus. Itaque in illiâ imaginibus fornicationum omnes omnia plerò animo fornicator: & qui forte ad spectaculum pure venerunt, de ibiæ adhiberi reperiuntur. Non enim tam tamquam quando redeunt, sed etiam quando veniunt, fornicantur: nam hoc ipso quod aliqui rem obstruam cupi, dum ad mundum properant, summundus est: & cum hac ita sint, quæ talia agunt, negligi nos a divinitate causamur, relinquit nos a domino nostro dicimus, cum ipse dominum relinquamus. Laëtantius. Quid de mimis loquar, corruptelarum professoribus disciplinam? qui docent adulteria, dum fingunt: & simulati eruditi ad vera? Quid juvenes aut virgines faciant, cum hac & fieri sine pudore & spectari libenter ab omnibus cernunt? Admonentur utique quid facere possint, & inflammantur libidine, quæ aspectu maxime concitatur, ac se quoque pro se in illis imaginibus præfigurant, probantque illa dum ridens, & ad hæc utitur vitis, corruptores ad cubilia revertuntur: nec parvi modo quæ præmaturis vitis labui non oportet, sed etiam sunt, quæ peccare jam non decet, in talem vitiorum semitam dilabuntur. Et mox. Vtanda ergo spectacula omnia, non solum ne quid vitiorum posterioribus, invidet, quæ sedata & pacifica esse debent, sed ne cuius nos voluptat: consuetudo delibet, & a Deo & bonis operibus avocet: nam ludorum celebrationes decorum secula sunt; si quidem ab natalis eorum vel templorum eorum dedicationes sunt constituit. Et plerumque quidem venationes, quæ vocantur manæ, Saturnus attributa sunt; iudicium autem fœntis Libero; circense Neptuno: pavilium vero & circis illi idem honor tribui capis; singulique ludis animalibus eorum consecrati sunt, sicut Sisyphus. Capite in libris spectaculorum docet. Si quis igitur spectaculis interesse, ad quæ religio gratia comparatur, distracta a Dei cultu, & ad deos se consultit, quorum natalis & festa celebrat. Minutius Felix. In seculis etiam non minus furor turpitudinis prolatur: nunc enim mimus vel expositi adulteria vel monstrat: nunc exoritur bisbetio, amorem dum fugit, suffigit. Idem deos vestros induendo, fœpæ, suspitæ, odia dedecorat. Qua ratione B. Chryostomus, theatralem chorum malorum omnium fontem, scaturiginem ac fontem appellat, theatra, pestilentia cathedram, incontinentiæ gymnasium, luxuria officinam, impudicitia orchestram, Babyloniam fornacem: & ideo theatrorum ingressum Christianis interdixit. Sic Epiphanius, Augustinus, Isidorus, Arnobius & alii. A quorum sententia non dissentit vetus ethiolorum providentia, cum præfili Massilienses, quorum disciplinam & gravitatem Græcis, & cunctis Gentibus anteponebat Cicero non dubitavit, antequam ad eorum aures Christi doctrinam & religio pervenisset, mimis, quorum argumenta majori ex parte stuprorum continerent ætus, nullum in scenam aditum dabant, ne ut elegantia a Valerio Maximo traditum est, talia spectandi consuetudo etiam imitandi licentiam suaveret. Ob eam turpitudinem & genus idololatricæ quod in omnibus circi & theatri ædibus exhibat admitti, non solum fideles ab eis peragendis sub excommunicatione arcebantur, sed antequam fidem susciperent, eis se non adituros in baptismo promittebant, ut docet D. Clemens, & post illum Tertullianus. Ne quis, ait, argumentari nos putet, ad principalem assiduitatem convertat, spiritus ignavuli nostri. Cum aquam tegressi Christianam fidem in legi sua verba pronuntiam, renuntiasse nos diabolo & pompa & angelis ejus esse nostro contestamur. Quid erit summum ac præcipuum in quo diabolo & pompa & angelis ejus consentiamur quæ idololatricæ? Ex qua omnis immundus & nequam spiritus, ut ita dicimus, quæ nec dicitur de hoc. Igitur si ex idololatricæ universam spectaculorum partem confingere consiverit, indubitate præjudicatum erit, etiam ad spectacula peritiam renuntiantis nostræ testamentum in lavacro, quæ diabolo & pompa & angelis ejus sint manifestata, scilicet per idololatricam. Commemorabimus originem singularum, quibus incantabulis in seculo adoleverunt; exinde titulus quorundam, quibus nominibus nuncupantur; exinde apparatus, quibus superstitionis infervantur; tum loca, quibus præfili dicuntur: tum artes, quibus animalibus deputentur. Si quid ex his non ad idolum pertinet, id neque ad idololatricam neque ad nostram exertationem pertinet. Et post. Quod ad hoc modo veritatem dicimus, nihil ex his quæ spectaculis deputantur, placitum Deo esse aut congruenti Dei serviti, quod domus placitum non sit, si omnia propter diabolum instituta, & ex diaboli rebus: talia monstramus, nihil enim non diaboli est, quicquid Dei non est, vel Deo displicet: hoc est pompa diaboli, adversus quam in signaculo fides exercet: quod autem exeramus, neque scilicet, neque dicit, neque vult, neque prospectu participare debemus. Ceterum nonne exeramus & respiciamus signaculum, respiciendo institutionem ejus? Nunquid ergo superest, ut ab ipse viciis respiciamus signaculum? Illi iam nobis renunciant, an licet Christianis spectaculo uti. At quoniam hinc vel maxime intelligimus factum Christianum, de repudi: spectaculorum. Inque negat manifeste, qui per quod agnoscitur, tollit. Quid autem ipse superest in injuncti homine?

neque in castro hostium transi, nisi projectis armis suis, nisi destituti fidei & sacramentis præceptis suis, nisi spoliis simul perire. D. Cyrillus eidem sententia subscritbit. Omnia, inquit, hæc spectaculorum genera damnavit, quando idololatricam suscipit, ludorum omnium materem, vnde hæc vanitati & levitati monstra videntur. Quod enim spectaculum sine idolo? Quid ludus sine sacrificio? Quod certamen non consecratum morte? Quid tunc hæc Christiani fidei facti, si idololatricam respicit, quid loquitur? Qui tam sanctus pi, de rebus cotinuo vultu pratem cepit; Quid contra Deum superstitionis probat: quas amat dum spectat? Ceterum scias hæc manifestata demoniorum non Deo. Impudenter in ecclesia demonia exercet, quorum voluptates in spectaculo laudat: & cum semel illi renuntiat, resissa sit res omni in baptismo: dum post Christum ad diaboli spectaculum vadit, Christo tanquam diabolo renunciat. Salvianus. In spectaculis enim quedam apostasie fides est: & a symbolis istis & calibus sacramentis totali pravitata. Quæ est enim hæc fides? saltem Christianorum prima confessio, quæ scilicet: nisi ut renuntiasse diabolo ac pompis ejus atque spectaculis & operibus protestantur? Nam spectaculum & pompa, etiam iuxta nostram professionem opera sunt diaboli. Quomodo igitur, o Christiane, spectacula post baptismum sequeris, quæ opus esse diaboli confiteris? Renuntiasse semel diabolo & spectaculis ejus; ac per hoc necesse est, & prudent, & sciens, dum ad spectacula venias, ad diabolum redire te cognoscas. Utique enim nec semel fuit renuntiasse: & unum utrumque esse dicitur. Si ad nunc revertentis, ad utrumque venias: Abrenuntio enim, inquit, diabolo, pompis, spectaculis & operibus ejus: & quid hoc? Crudo, inquit, in Deum patrem omnipotentem, & in Jesum Christum filium ejus. Ergo primum renuntiasse diabolo, ut credatur Deo; quæ qui non renuntiasse diabolo, non credit Deo: & ideo qui revertitur ad diabolum, relinquit Deum. Diaboli autem est in spectaculis, pompis suis, ac per hoc, cum redimus ad spectaculum, relinquitur fides Christi. Hoc itaque modo omnia symboli sacramenta solvantur, & quod in symbolo sequitur labefactatur, & ingratatur. Nihil enim sequens fiat, si principale non fuerit. Dic mihi in Christianis: quomodo te tenore sequentia symboli putat, cuius principia perdidisti? membra sine capite nihil presunt; & ad cordia sua, cuncta respiciunt: quæ utique si perierit, omnia peritiam trahunt. Si quidem sipe sublati, aut non sunt reliqua: aut si sunt, sine emolumento sunt, quæ sine capite nihil conferunt. D. Isidorus. Deum inquit, negat, qui talia præsumit, fides Christiana prævaricator efficitur est, qui id dno apostas, cui in lavacro iam pridem renuntiasse, id est diabolo, pompis & operibus ejus. Hoc est ergo quod episcopi Hispani in hoc canone decreverunt, eos nimirum qui credere voluerint, id est qui baptismum susceperint sunt, in ejus susceptione circi & theatri artibus, quibus antea dediti erant, renuntiaturos. Nec solum exertationem & usum earum desere debent, sed & aspectum. Antiqua enim fuit ecclesiæ consuetudo, non respiciendi ab baptismum indifferenter quocumque, sed eos tantum quos vitæ honestas commendabiles ecclesiæ reddidisset. Quare non solum his studiis dediti quæ idololatricam redolent, quibus nullum gravium exstare posse certum est, arcebantur a baptismo, ut D. Augustinus testatur, sed & alia minoribus irrudit, ni prius profiterentur eam vitæ turpitudinem deserturos. Hoc si ita est, inquit D. Augustinus, factum istos laudabili caritate conari, ut omnes indifferenter admittantur ad baptismum, non solum adultis, & adultæ contra sententiam domini falsas nuptias præterdentes, verum etiam publica meretrices in turpissima professione perseverantes, quæ certo etiam nulla negligentiâ ecclesiæ consensit admittere, nisi ab illa primitus prostitutione liberatas. Tantil enim sacramenti participes noluit ecclesiæ eos fieri, quorum vita turpitudine Spiritui sancto accipiendo impedimento esset. Sicut enim indigne corpus domini assumendum, iudicium sibi manducare & bibere apostolus docuit: sic & ad baptismum accedentem D. Augustinus. Sicut enim, inquit, qui manducat, & bibit sanguinem domini indigne, iudicium sibi manducat, & bibit: & qui accipit indigne baptismum, iudicium accipit, non salutem. Nam & Judæi proditor hominum corpus, & Simon magus bonum baptismum Christi percipit, sed quia bone non bene usi sunt, male acendo delectantur. Bonum est baptismum, bonum est Christi sanguis & corpus: bona est lex; sed si quis ea legitime utatur.

D. Cyr. ep. ad Rogationum & lib. de Spectac. cap. 3.

Salvianus l. 2. de Providentia Dei.

D. Isidorus l. 8. c. 91.

D. Aug. li. unico de fide & operibus. cap. 11. Idem Aug. de Oratione Dulcissimi quæst. 4.

1. Cor. 11. D. Aug. l. unic. contra Fulgent. Doctissim. cap. 6. 1. Cor. 11. 1. Timoth. 4.

Le 9. art. 1. divin. influ.

Minutius Felix in Oratione ad hanc.

D. Chry. hom. 69. in rap. 22. Matchel & hom. 62. ad populum & hom. in psal. 70. D. Epiph. ad hanc librorum quos contra hæreses scripsit.

D. Aug. l. 1. de consens. evang. cap. 22.

1. 2. de sym. c. 2. D. Isid. l. 8. c. 91. etymolog. c. 31. Ciceron. oratione pro Flacco.

Valer. Maxim. l. 6. c. 2. D. Clem. l. 1. apod. cap. 11. Tertull. lit. de Spectacul. cap. 4.

Idem in eodem cap. 22.

B. C. D.

D. E.

E.

Ita ut ulterius non revertantur. Quod si facere contra interdictionem tentaverint, proijciantur ab ecclesia.

NON licet eis, qui ludicram artem exercuerunt, & illi ad suscipiendum baptismum renunciant, & eam postea reverti: quod si facere contra interdictionem tentaverint, proijciantur ab ecclesia concilium sanxit. Sed si exquiratur, quæ causa fuerit quare dixerit concilium, quod si contra interdictionem facere tentaverint; non vero, quod si contra interdictionem fecerint, occurrat id factum, quod olim qui semel ludicras artes exercuerunt.

sent, ad eandem compelli poterat: quare ut renunciationi in baptismo facta fraudem faceret, poterant ipsi non propria voluntate expressa, sed tacite eunt, ut cogerebantur a iudicibus ethalicis ad eandem reverti. Quod prohibere volens concilium, dixit, quod si fecerint, vel facere simulata ea diligentia tentaverint, projiciantur ab ecclesia, ob turpitudinem, quam animo saltem conceperint: certum erat: hanc in mulieribus severa lege Gratianus Valentinianus, & Theodosius vindicantur.

*Idem A.A. ad Valentinianum. P. V.*

*Scena mulier si peccationem religionis nomine possiderit, obtenta quidem petenti sentia non desit, verum si post susceptam voluntate complexibus, & religionem, quam expectavit, prodiderit, & gerere quod officio deserat, animam tamen sententia detegatur, extrahit in palatium, sine spe absoluti non illuc, ubi eo usque permaneat, donec anni videlicet sexagesimo defuerit. Nec tunc quidem absolutio postulat, cum aliud quam casta esse non possit. Dns. VIII. Id. Mart. Aquila, Syagrio & Eudocio Coss. Qua ratione in eo concilio, quod Africani titulo citari solet, inter alia que ab Imperatoribus postulanda proponuntur, illud est: ne quicumque Christianus qui ad Christianitatem gratiam venire voluerit ex qualibet ludicia arte, cogatur ad eandem reverti. Et de his citari potendum, ait, ut si quis ex qualibet ludicia arte ad Christianitatem gratiam venire voluerit, ac liber ab illa macula permaneat, non cum illis, a quorum iterum ad eandem exercenda redit, vel legi. Quam gratiam ab Imp. Gratiano, Valentiniano, & Theodosio impetrasse, liquet ex hac lege.*

*Idem A.A. Herasio Proc. Ayle.*

*Quamvis ex huiusmodi sece progenita, scilicet officia declinare iudici, ministerii deputentur: quas necdum tam sanctissima religio, & in personis servanda Christiana legi servatorum reverentia sua fides vindicavit. Illas etiam summas libertates consideratio sancti prejudicis durare precipimus, qua mansuetudinis nequa beneficio expertis nunquam turpiter esse nocuerunt.*

Hanc summi privilegii loco habuerunt Christiani, quod antea cogerebantur a Gentilibus pena & supplicii causa, vel gladiatorum, vel venatorum, vel comadorum, tragodorum, & scenorum munus obire, ut auctor est Clemens.

Quod si Gentiles olim, ut gratiam assequerentur, & communionem ecclesie in percipiendo baptismo, omne genus turpitudinis in cantu, vel saltatione spernere cogebantur, quid facturi sint, iam Christiani sancto regenerati lavacro, ut aeternam consequantur beatitudinem, hinc rogo, ut eruant. Cupis studii cura quanta & a fidelibus & magistratibus habenda sit, vel Platonia ethnici Christiani iam doctrinam exaudiamus. Negat enim musicas leges mutari posse sine mutatione legum publicarum, Ideoque valde forte timendum, ne novis turpissimis cantus vel saltationis inventis antiquae & salutaris leges mutentur, & nova deinde pernicies sensim illapsa civium animos malis studiis & doctrinis malis totas repente civitates evertat. *Afferunt enim Platoni, ait, nihil tam facile in animis teneri atque molli influere, quam variet canendi soni: quorum dicit vix potest, quanta sit vis. In utrumque perit: namque & incitat languentes, & languentem excitat: & tam remissis animis, tam contrahit, civitatisque hoc multarum in Gratia interfuit antiquum voluim servare modum: quorum moris lapsi, ad nihilum partes sunt immutavit cum cantibus, ut hac aulicorum corruptelae depravavit, & saltationis quidam putant, aut cum severitas eorum ab aia vitia occidit, tum suis in auribus antismis mutavit, etiam hinc mutationi locum. Quamobrem ille quidem saltationis nunciatum Gratia veris, longeque dulcissimus, valde hanc labem vitiorum, negat enim mutari posse musici leges: hinc mutatione legum publicarum. Gratiano olim ista vendicabat, ut illa Gratia, longe providens, quam sensim pernicies, illapsa civium animos malis studiis, malisque doctrinis repentinae civitates everteret: si quidem servata illa Laetamem nervos iussit, quod pueri quam septem haberet, in Timothei scribitur inde demi.*

Canon LXIII.

Vulgatus.

*De uxoribus, qua filios ex adulteris necant.*  
Si qua mulier per adulterium absente marito conceperit; idque post facinus occiderit; placuit, ei nec in fine dandam esse communionem, eo quod geminaverit scelus.

Canon LXIII.

Emendatus.

*De uxoribus, qua filios ex adulterio necant.*  
Si qua mulier per adulterium absente suo marito conceperit, idque post facinus occiderit: placuit, ei nec in fine dandam esse communionem, eo quod geminaverit scelus.

**B**URCHARDUS libro 17. decretorum cap. 51. Ivo lib. 1. cap. 103. aliter. *Si qua mulier, inquit, per adu-*

*terium absente marito conceperit: idque post factum occiderit, placuit ut in fine dandam esse communionem, eo quod geminaverit scelus.* Sic etiam cum adverbio (vix) ex concilio Arelatensi can. 15. Refert idem Burchardus cap. 35. ex Eliberitano Rabanus Mauro in penitentium lib. cap. 11. & penitentiale Romanum, apud Antonium Augustinum tit. 1. & cap. 27. Sed communem concilii lectionem magis probi: quod frequentius solet concilium gravi sunt crimina, etiam in extremo constituta communionem negare. Quod si simplici adulterio sine crimine homicidii, tandem poenam constituerunt patres, canone 64. quatenus magis adulterio cum homicidio commisso? Sic etiam concilium Ancyranum, quod post Illiberitanum, habitum ante ostendi, cum eiusdem criminis meminerit, antequam referret diffinitionem fuisse, ut usque ad obitum contaminati non communicarent. *De mulieribus, inquit, can. 21. qua fornicantur, & partus suos necant, sed & de his qua agunt secum, ut utero conceptos excutiant, antiqua quidem diffinitio est, usque ad exitum vita ab ecclesia removersi, antiquam diffinitionem, huius concilii decretum vocat, humanius autem diffinitum, ut uti decem annorum tribuatur.* Id ipsum indicare videtur divus Basilus scribens ad Amphilochem Ikonii episcopum can. 2. referens eiusdem criminis poenam, ait. *Operos autem non usque ad obitum eorum confessionem extendere, sed de eorum quidem annorum mensuram admittere, desinito autem non tempore, sed modo penitentiae medicinam.* Sic etiam Martinus (ut vocatur) papa sive episcopus Bracarenensis in collectione theoretorum, cum huius concilii canonem referret, negantem etiam partem retinuit. *Si qua mulier, ait, fornicaverit, & infantem, qui exinde fuerit natus, occiderit, & qua sudavit abortum facere, & quod conceptum est necare, aut certe, ut non concipiat, elaborat, sive ex adulterio, sive ex legitimo coniugio has tales mulieres, nec in morte recitare communionem priorem canonis decreverunt; nos tamen pro misericordia, sive tales mulieres, sive conceptas scelerum ipsorum, decem annis opere penitentiam iudicamus.* Exstat in collectione conciliorum Martini cap. 72. Concilium etiam Moguntinum sub Rabano archiepiscopo cap. 21. huius concilii meminit, & canonem refert, sed in contextu & ad marginem utraque lectio, nec in fine, & vix in fine, refertur: negantem magis probi.

*De poena parentum propter factus intermentium.*

CAPUT LIII.

**N**EFARIUM scelus & execrandam impietatem earum parentum (si parentes nuncupanda sunt) quae vel immaturos factus intra propria viscera latentes, vel recentem natos, & ut (inquit ille) a partu adhuc rubentes: ad libidinis turpitudinem & infamiam tepidam in terunt (solen enim materna adulteria in lucem editi liberi parentum similitudine & forma prodere) multis & his gravissimis legibus repressit semper, coarctavit, & vindicavit tenens, & antiquae ecclesiae disciplina. Patres Hispani communionem ad exitum usque denegarunt in hoc canone: nec immerito, quod parentes ista triplicis sint criminis reus: homicida sui, maritorum adultera, & filiorum nati atrocis parricida. Concilii Ancyranum episcopi decem annorum penitentiam: humanius postea Hierdenis concilii patres septennem tantum prescriperunt. *Hic vero, aunt, qui male conceptos ex adulterio fecerit, vel edidit, necare sudavit, vel in ventre matris postmodum aliquibus colliserit, in utroque sexu adulterio, & post septem annorum curricula communito tribuatur: ita tamen, ut omni tempore vita sua abstinet, & humilitate iustitiam.* Post haec, concilium Arelatense decem annorum penitentiam adiecit superioribus Ancyranum, Illiberitanum, & Hierdenis constitutionibus renovatis, ut Burchardus refert, & penitentiale Romanum. *Mulier quaedam, ait, ut audivimus, qua ex fornicatione conceptos, metuentes, ne scelus quod occulte perpetraverunt, manifestum fieret; infantes quos pepererunt occiderunt, & terra congeio coopererunt, aut in aquas projecerunt. Quod quantum vestis sit, canones Ancyranum, Hierdenis, pro quo reponendum est Illiberitanum, atque Hierdenis concilii refert sunt: his itaque via in fine dandam esse communionem decreverunt: sed humanius tractantes, post decem annorum penitentiam, tales placuit ad communionem recipi.* Idem Burchardus alterum canonem ex innotinato concilio refert: est autem concilium Ancyranum. *De mulieribus, inquit, qua fornicantur & partus suos necant, vel qua agunt secum, ut utero conceptos excutiant, antiqua quidem diffinitio, usque ad exitum vita, eas ab ecclesia removersi. Humanius autem nunc diffinitum, ut eis, decem annorum tempus, secundum prescriptum gradus penitentiae largiatur. Ut homicidas puniendas decrevit concilium Vvornaciense. Mulieres igitur, inquit, qua ante tempore penitentiam, conceptos utero infantes voluntate excutiant, ut homicidas praecidit iudicanda sunt; illa vero qua dormiendo filios suffocare vendunt, sicut de his iudicari oportet, quia volentes & non consentiendo, ad hunc devoluta sunt casum. Impunitas maxime eas coarctat D. Augustinus. Ali-*

Conc. Ancyran. can. 21.  
Conc. Hierden. te can. 2.

Conc. Arelatense can. 4.  
Burchard. lib. 17. cap. 33.  
In penitentiale Rom. tit. 1. c. 27.

Idem Burchard. cap. 14.  
Conc. Ancyra can. 21.

Conc. Vvornaciense. can. 33.

D. Aug. lib. 1. de nupt. & concupiscent. cap. 15.

Grat. Valent. & Theodos. l. 3. C. Theodos. de fornicatione.

Conc. Africana. num. can. 10.

Gratian. Valentinianus & Theodosius. l. 3. C. Theodos. de fornicatione.

D. Clemens. l. 1. apostolic. constit. cap. 1.

Ex sententia Demetrii philosophi in festo & probat.  
Plato lib. de republica.  
Cicero lib. 2. de legibus.  
Nova canis & saltationis inquit, etiam hinc mutationi locum. Quamobrem ille quidem saltationis nunciatum Gratia veris, longeque dulcissimus, valde hanc labem vitiorum, negat enim mutari posse musici leges: hinc mutatione legum publicarum. Gratiano olim ista vendicabat, ut illa Gratia, longe providens, quam sensim pernicies, illapsa civium animos malis studiis, malisque doctrinis repentinae civitates everteret: si quidem servata illa Laetamem nervos iussit, quod pueri quam septem haberet, in Timothei scribitur inde demi.

quando, ait, eo usque portanti hac libidinosa crudelitas, ut libido crudelis, ut etiam sterilitati venena procurat, & si nihil valuerit, conceptus fetus aliquomodo intra utero extinguit, ac fundat, volendo perire, quamvis vivere: aut si in utero jam staret, occidi, antequam nasci profus. Ante Augustinum Lactantius. Ad vitam enim, inquit, Deus inspirat animas, non ad mortem. Verum homines, ne quod se factum, quo manus suas non polluant, reddibus ad hoc simpliciter animas abrogat lucem non a se datam. Exspicit vero aliquis, ut alieno sanguine parcat, qui non parcat suo? sed si suo illa controversa scelerat & injusti. Ante Lactantium Minutius Felix. Satis, ait, que in istis visceribus medicaminibus post originem suam hominis extinguunt, & pericidium faciunt, antequam partant. Ante Minutium Tertullianus. Nobis, inquit, homicidio semel interdicto, etiam conceptum utero, dum adhuc sanguis in hominem delibatur, dissolvere non licet. Homicidii scelerato est, prohibere nasci, nec referre nato qui creptas animam, an nascentem disturbat. Homo est & qui est futurus, & fructus emat jam in semine est. Apud medicos enim, & si in questione fuerit aliquando, an partus in utero animal sit & homo; obtinuit tamen hominem esse, ut docet Hippocrates, & Galenus: quod & apud iuriconsultos receptum est: a quibus pena homicidii facta est, in eum eamque, qui quare partum animatum ab utero abegerit, vel abortum procuraverit: nec enim levius esse putant vitales impedire, quam interimere viros, quod si factus abigatur non animatus, in exilium mittitur qui abigit. Nec lege Cornelia tenetur uxor adultera vel adulter qui partum abigit, sed lege Pompeia de paricidiorum. Quod crimen adeo grave tempore Justiniani imperatoris & Leonis Caesaris habitum est, ut constitutio edita sit, permissa licentia marito dirimendi matrimonii, si mulier sponte abortum fecisset, Justiniano teste & Harmenopulo. Quod tamen iuris canonici decretis abrogatum est. Vvithothi etiam maiores nostri hanc adversus abortum procurantes legem sanxerunt. Qui licet pręgnanti poculum dederit ad necandum infantem, vel ad faciendum abortum, occidatur. Mulier que abortum facere coacta est, si ancilla est, ducenta flagella sustinet, & si ingenua, carnis dignitate persona, & cui infirmitas servitura tradatur. Penam sinit Flavius Cindalvindus rex, quam ut pietatis laude plenissimum placuit referre. Nihil est, inquit, eorum prostrato detur, qui pietatis immemor, filiorum suorum necatori existat. Quorum quia vitam per prostratas regni regni se sustulisse narratur: ut tam viri, quam sancta sceleris hujus auctores esse reputantur; ideo hanc licentiam probibent, determinat, ut seu libera, seu ancilla natum filium filiamque necaverit, seu adhuc in utero habens, aut partum ad abortum acciperit, aut aliquo quocumque modo extinguerit partum suum presumptum, mox provincia judex, aut sortitior, ut solo factum reperit, non solum operatrici criminis hujus, publica morte condemnatur; aut si ultra reservare voluerit, omnino visum oculorum ejus non videtur extinguere: sed etiam si maritum ejus talia iussisse vel permisisse pariter, eundem etiam vindicta simili subdere non recuset. Graviorum multo sanxit hac etate Sixtus papa hujus nominis quintus anno sui pontificatus quarto, decernens, ut qui, quare abortum facere fecerit iussisset, vel curasset, ea excommunicatione puniretur, qua solvi a nemine possent, præter Romanam sedis episcopum. Sed antiquo juri restituit Gregorius XIV.